VII. Cum sit semidiameter aperturae lenti **ob-
iectuue**

$$x = \frac{0,15}{\frac{3}{4} m} \text{ dig.}$$

fiet hinc

$$y = \frac{bx}{ma} = \frac{2,40}{m \cdot \frac{3}{4} m} \text{ dig.}$$

et mensura claritatis

$$= \frac{48}{m \cdot \frac{3}{4} m} \text{ dig.}$$

ita, vt si tuerit $m = 512$, mensura claritatis futura
sit $\equiv \frac{3}{256} = \frac{1}{8}$, quae adhuc 34 vicibus maior est,
quam claritas Lunae plenae.

VIII.

VIII. Subiungamus adhuc tabellam, in qua pro
principis multiplicationibus m exhibeantur

1°. distantia obiecti a lente obiectiuæ

$$a = \frac{1}{2} \left(1 + \frac{1}{m} \right) \text{ dig.}$$

2°. interuallum lentium tertiae et quartæ, quod sit

$$= l = \left(\frac{15 \cdot m}{320} + \frac{3}{20} \right) \text{ dig.}$$

3°. semidiameter aperturæ lentis obiectiuæ

$$x = \frac{0,15}{\sqrt[3]{m}}. \text{ et}$$

$$4°. \text{ claritas} = \frac{48}{m \sqrt[3]{m}}.$$

$m.$	$a.$	$l.$	$x.$	claritas.
50	0,580	2,181	0,041	0,262
100	0,540	4,212	0,033	0,106
200	0,520	8,274	0,026	0,044
300	0,513	12,236	0,022	0,023
400	0,510	16,398	0,020	0,016
500	0,508	20,460	0,019	0,012
600	0,507	24,522	0,018	0,009
700	0,506	28,584	0,017	0,008
800	0,505	32,646	0,016	0,006
900	0,504	36,708	0,016	0,005
1000	0,504	40,770	0,015	0,005

S c h o l i o n

175. Cum formulae nostrae inuentae aequae ad telescopia, ac microscopia pateant, dum illo casu ponitur $\vartheta = 0$ hoc vero $\vartheta = \text{numero prae}magnō$, operae pretium videtur adcuratius inuestigare, cuiusmodi instrumenta sint proditura, et ad quēmnam usum futura sint accommodata, si litterae ϑ valor medio-cris veluti 1 vel 2 tribuatur; hunc in finem sumamus $\vartheta = 2$, vt fit

$$s = \frac{ab}{m} \text{ et } t = \frac{ab}{sm} \text{ hincque } m = \frac{ab}{st}.$$

tum vero sequentes habebuntur valores:

$$\mathfrak{A} = 2; \mathfrak{B} = 1; \mathfrak{C} = 0.$$

ideoque

$$A = -2; B = \infty \text{ et } C = 0.$$

ita, tamen vt fit

$$BC = -1 \text{ et } BC = -1.$$

ex quibus valoribus distantiae focales lentium priorum erunt

$$p = 2a; q = \frac{2a}{P}; r = \frac{2a}{PQ};$$

et interualla

$$I^{num} = -2a(1 - \frac{1}{P})$$

$$II^{num} = \infty(1 - \frac{1}{Q})$$

$$III^{num} = \frac{2a}{PQ}(1 - \frac{1}{R}) = 2a(\frac{1}{PQ} - \frac{b}{ma}) \text{ et}$$

$$IV^{num} = \frac{b}{sm};$$

manen-

manente distantia oculi $O = \frac{1}{2}t$. Ut iam fiat primum interuum $\equiv \frac{1}{2}p$, sumi debet $P = \frac{10}{11}$ at Q semper debet esse $\equiv 1$, quantumvis secundum intervallum accipiatur; conueniet autem primo aequale sumi, ita, ut sit $q = \frac{10}{11}a$ et $r = \frac{11}{10}a$ tertiumque intervallum $\equiv 2a(\frac{10}{11} - \frac{1}{10})$ deinde ut ante erit

$$\zeta = \frac{r}{2} \cdot \frac{ab}{ma+b}$$

Verum nunc obtinebimus

$$\Delta = \frac{1}{2} - \frac{v}{2} + \frac{b}{64ma} (\lambda''' - 6\lambda' v) + \frac{27b\lambda'''}{64ma}$$

qui valor pro casu $v = \frac{1}{2}$ foret $\Delta = \frac{1}{2}$ at pro casu $v = \frac{1}{10}$ foret $\Delta = \frac{17}{20}$ seu utroque casu proxime $\Delta = \frac{1}{2}$ hinc ergo colligimus

$$x = \frac{1}{2} \sqrt[3]{\frac{3a^2b}{m}} \text{ seu}$$

$$x = \frac{1}{20} \sqrt[3]{\frac{3a^2b}{m}}$$

indeque porro

$$y = \frac{b}{20m} \sqrt[3]{\frac{3b}{ma}} \text{ et mensura claritatis} = b \cdot \sqrt[3]{\frac{3b}{ma}}$$

His notatis, quae ad instrumenti constructionem pertinent, sequentia obseruentur:

1°. Si caperetur $s = 1$. dig. foret $m = 4b$. dig. seu $\frac{b}{m} = \frac{1}{4}$ dig. quem valorem ita interpretari oportet, quod instrumentum nobis obiecta m vicibus maiora repraesentet, quam si ea in distantia b spectaremus unde patet, obiecta nobis in eadem magnitudine re-

praesentari, quam si ea nudis oculis spectaremus in distantia $= \frac{b}{n}$, ex quo perspicuum est, instrumentum, de quo hic agitur, nobis obiecta eadem magnitudine esse repraesentaturum, quam si ea cerneremus in distantia $= \frac{1}{4}$ dig. sublata scilicet summa confusione, qua obiecta tam vicina nos adficerent.

2°. Si distantiam focalem s maiorem vel minorem uno digito affumeremus, multiplicatio etiam fieret vel minor vel maior; praxis autem minorem valorem pro s vix admittit, propterea quod $t = \frac{1}{3} s$; minorem vero multiplicationem nemo magnopere desiderabit, unde iste valor s $= 1$ dig. nostro scopo maxime accommodatus videtur.

3°. Huiusmodi ergo instrumentum tum usum praestare poterit, quando obiecta ita spectare optamus, quasi ea in distantia $= \frac{1}{4}$ dig. intueremur, vel, quod eodem redit, 32 vicibus maiora, quam si ea in distantia lecto digitorum aspiceremus, sicque hoc instrumentum idem praestabit, quod microscopium tricies et bis multiplicans.

4°. Quia autem in microscopiis distantia obiecti admodum parua sumi solet, hoc instrumentum tum potissimum usurpari poterit, quando ad obiecta non prohibitu appropinquare licet, quamobrem, si distantia obiecti a aliquanto maior fuerit, quam in micro-

scopio-

croscopiis admitti solet, videamus, quomodo nostrum instrumentum tum futurum sit comparatum; statuimus igitur praeterea $a = 1$. ped. $= 12$. dig. manente $s = 1$ dig. et distantiae focales lentium hoc modo determinabuntur.

$$p = 24 \text{ dig. } q = 26, 4 \text{ dig.}$$